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Nr. i lëndës

2024/0252

BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 21.03.2024, OE “N.T. " BITI-COM "”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me nr:
2024/0252, kundër njoftimit për dhënie të kontratës ku është rekomanduar për kontratë OE-
PMC & KASTRIOTI SHPK”- Prishtinë, a, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Furnizimi me
drunje dekorativ” me nr. të prokurimit: "615-24-160-1-2-1", iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) – KOMUNA E PODUJEVËS.Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë
të hapur, lloji i kontratës: furnizim, vlera e parashikuar e kontratës: 120,000.00 €.

Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L -
237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE

DISPOZITAT E LPP-SE TE SHKELURA NGA AK-KK PODUJEVE

NENI1

QELLIMI I KETIJ LIGJI ESHTE TE SIGUROJ MENYREN EFIKASE ME

TRANSPARENTE DHE MTE DREJTE TE SHFYRTEZIMIT TE FONDEVE

PUBLIKE

NENI 7.1 BARAZIA NE TRAJTIM / JO DISKRIMINIM
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AUTORTETI KONTRAKTUES DO TI TRAJTOJE OPERATORET EKONOMIKE NE

MENYRE TE BABARARTE DHE JODISKRIMINIUESE DHE DO TE VEPROJE NE

MENYRE TRANSPARENTE.

NENI 27.1 DOSJA E TENDERIT

PERVES SIC PARASHIHET NE PARAGRAFIN 2 TE KETIJ NENI AUTORITETI

KONTRAKTUES DO TE PERPLIOJ NJE DOSJE TE TENDERIT QE OFRON

INFORMATA PERKATESE LIDHUR ME KONTRATEN NE FJALE DUKE

PERFSHIRE TE GJITHA TERMAT DHE KUSHTET MATERIALE TE SAJ ,

PROCEDURAT E ZBATUESHME TE PROKURIMIT CFAREDO KERKESE TE

APLIKUESHME TE PERSHTATSHMERISE , OSE NDONJE KRITER TE

PERZGJEDHJES PROCEDURAT E ANKESES SI DHE 24 INFORMATAT TJERA

PERKATESE SIQ KERKOHEN NGA KY LIGJ OSE SIC I SHEH TE

DOMOSDOSHME AUTORITETI KONTAKTUES

NENI 52.1 NJOTIM I KRITEREVE PER DHENI TE KONTRATES

AUTORITETI KONTRAKTUES NE NJOFTIMIN E KONTRATES DHE NE DOSJEN

E TENDERIT TE SPECIFIKOJE KRITERET QE DO TE PERDOREN PER DHENIE

TE KONTRATES.

KRITERET MUND TE JEN OSE CMIMI ME I ULET OSE TENDERI

EKONOMIKISHT ME I FAVORSHEM

NENI 59.4 EKZAMINIMI , VLERSIMI DHE KRAHASIMI I TENDEREVE

AUTORITETI KONTRAKTUES DO TA KONSIDEROJE NJE TENDER SI TE

PERGJEGJSHEM VETEM NESE TENDERI NE FJALE ESHTE NE

PERPUTHSHMERI ME TE GJITHA KERKESAT E PARASHTRUARA NE

NJOFTIMIN

KONTRATES DHE NE DOSJEN ETENDERIT

NENI 66 PERSHTATSHMERIA PROFESIONALE

KUR NJE OPERATORE EKONOMIK QE KERKON TE MARR PJESE NJE NJE

AKTIVITET TE PROKURIMIT OSE NE PERMBUSHJEN E KONTRATES PUBLIKE
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DUHET TE REGJISTROHEN NE REGJISTRIN PROGESIONAL, KOMERICIAL

DHE/ APO REGJSTRIN E NDERRMRJEVE NE MENYRE QE TE ZBATOJE

AKTIVITET PER TE CILAT NJE REGJISTRIM I TILLE KERKOHET , AUTORITETI

KONTRATKTUES MUND TE KERKOJE NGA OPERATORI

EKONOMIK QE TE PARAQES DOKUMENTIN ELSHUAR NGA AUTORTIETI

PERKATES PUBLIK NE VENDIN E THEMELIMIT TE OPERAATORIT EKONOMIK

ME TE CILIN EVIDENTOHET REGJISTRIMI I OPERATORIT EKONOMIK NE

ATE VEND

2.NESE LENDE E AKTIVITETIT TE PROKURIMIT ESHTE KONTRATA PUBLIKE

QE PERFSHIN OFRIMIN E SHERBIMEVE PROFESIONALE DHE NESE KETO

SHERBIME I TAKOJNE LLOJIT QE NORMALISHT MUND TE OFROHEN

VETEMN NGA OPERATORI EKONIM QE KA AUTORIZIMIN OSE LICENCEN E

AUTORITETI PUBLIK OSE QE ESHTE ANTAR I ORGANIZATES SE CAKTUAR

AUTORITETI KONTRAKTUES MUND TE KERKOJE NGA OPERATORET

EKONOMIK QE TE OFROJNE DESHMI TE ARSYESHME SE ATA KANE

AUTORIZIMIN OSE LICENCEN E TILLE OSE SE JANE ANETARE NE VENDIN E

TYRE TE THEMELIMIT OSE DEKLARTEN NEN BETIM SE

NJE KERKESE E TILLE NUK EKZISTON NE VENDIN E TYRE TE THEMELIMIT

NE OPERATORI EKONOMIK N.T BITI - COM NE KETE ANKESE DO TE JU

OFROJME ARGUMENTE TE MJAFTUESHME TE CILAT VERTETOJME SE NE

BAZE KETIJ VENDIMI AK KK PODUJEVE KA MARRE VENDIM DISKRIMINUES

DHE NUK NA KA TRAJTUAR NE MENYRE TE BARABART ME OPERATORIN

EKONOMIK

TE SHPALLUR FITUES OE- PMC & KASTRIOTI SHPK DUKE SHKELUR NENET

PERKATESE TE LARTEPERMENDURA PER TE CILAT DO TE JU OFROJME

DESHMI TE MJATFUESHME

- KERKESAT E AUTORITETIT KONTRAKTUES PODUJEVE SIPAS DOSJES SE
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TENDERIT DHE NJOFTIMIT PER KONTRATE

Kerkesat mbi mundesite teknike dhe / ose profesionale 9.1 9 & 9.2

OPERATORI EKONOMIK DUHET TE OFROJ DESHMI SE KA PERFUNDUAR

ME SUKSES KONTRATA TE NGJASHME NE VLERE JO ME PAK SE 180.000

Euro NE TRE VITET E FUNDIT DUKE FILLUAR NGA DATA E PUBLIKIMI

NJOFTIMIT TE KONTRATES. NE RAST SE FORMIMIT TE GRUPIT (

KONSERCIUMIT) UDHEHEQESI

I GRUPIT DUHET TE KETE SE PAKU 51% TE SHUMES SE KERKUAR. NJE

LISTE TE REALIZUAR DHE TE PLOTESUAR ANEKSIN 6 TE DOSJES SE

TENDERIT DUHET TE SAKTESUAR TITULLIN EKONTRATES , SHUMEN E

KONTRATES , DATEN E FILLIMIT DHE DATEN E PERFUNDIMIT DHE

PERFITUESIN , SI DHE LISTES TI BASHKENAGJITEN REFERENCAT OSE

CERTIFIKATAT PER KRYERYJEN E PUNEVE.

SQARIM 1.

AK-KK PODUJEVE KA BERE SHKELJE TE LIGJIT TE LPP-se DHE DISPOZITAT E

SHKELURA TE CILAT KEMI LARTE PERMENDURA NENI 27.1 DOSJA E

TENDERIT KU OE FITUES PMC& KASTRIOTI SHPK NUK KANE OFRUAR

ASNJE KONTRATE TE NGJASHJME FURNIZIMI ME DRUNJE DEKORATIV DHE

NUK KANE PLOTESUAR ANEKSIN 6 I CILI ESHTE CEKUR NE DOSJE

TENDERIT DHE NJOTIMIN PER KONTRATE DUKE SHKELUR LIGJET E LPP-se

DHE DISPOZITAT E SHKELURA TE CILAT KEMI LARTE PERMENDURA NENI

27.1 DOSJA E TENDERIT DHE KETE MUND TE SHIHNI OE FITUES NE DOSJEN E

TENDERIT DHE DO FAKTOJME ME ARGUMENTE DHE DO TI GJENI TE

BASHKENGJITURA NE ANKES .

Kerkesat mbi mundesit teknike dhe / ose profesionale 9.1 & 9.2

OE DUHET TE KETE LICENCE PER PRODHIM , TREGETIM, IMPORTIM

DHE EKSPORTIM PER BIME DEKORATIVE .
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SQARIM 2

KETU AK- KA BERE SHKELJE TE LIGJIT TE LPP-SE NE DISPOZITAT E

SHKELURA TEK NENET E LARTEPEMENDURA PASI QE OE FITUES - PMC

SHPK DHE KASTRIOTI SHPK NE DOSJEN E TYRE TE TENDERIT NUK KANE

OFRUAR ASNJE LICENCE TE CILAT MUNGOJNE (LICENCA PER PRODHIM

DRUNJE DEKORATIVE TREGTIM, EXPORTMI,IMPORT ) PER KETE TENDER

DHE NE BAZE TE NENIT 66 TE LPP-SE TE PERSHTATSHMERIA

PROFESIONALE ESHTE DASHUR TE ANULOHET TENDERI PASI QE LIDERI

DHE ANTARI I KONSERCIOMIT NUK JANE TE LICENCUAR DHE NUK

PLOTESON KRITERIN PER DHENIE TE KONTRATES DHE SI ESHTE CEKUR NE

DOSJE TENDERIT DHE NJOTIMIT PER KONTRATE DUHET MERR VENDIM

PER ANULIM PER DHENIE KONTRATES

PASI QE NE SHFRYTEZIM MERREN VETEM KAPACITETEK TEKNIKE MJETET

DHE JO PERSHTATSHMERIA PROFESIONALE.

ANTARI I KONSERCIUMIT OE -PMC SHPK KA OFRURAR NJE DOKUMENT

ME KONTRATE PER MARRJE NE SHFRYTEZIM te LICENCAVE PER

PRODHIMIN E DRUNJE DEKORATIV ,TREGTIM. IMPORT , EXPORT

ME NJE KOMPANI FIDANISHTJA PARKU E CILA NUK ESHTE ANTARI I

GRUPIT TE KONSERCIUMIT E KJO LICENCE PER PRODHIMIN E DRUNJEVE

DEKORATIVE ESHTE ME AFAT TE SKADUAR ME NR- PROK 543 NR

ZYRTAR 05/10 DATE E LICENCIMIT ESHTE 21.02.2022 DHE DATA E

SKADIMMIT TE LICENCES ESHTE 21.02.2023 perkete shkelje te AK-se DUHEN

TE MERREN MASAT LIGJORE PASI KENI BERE SHKELJE TE LIGJIT TE LPP- se

NENI 7.1 BARAZAI NE TRJATIM JO DISKRIMINIM DHE NENIT 59.4

EKZAMINIMI VLERESIMI DHE KRAHASIMI I TENDEREVE NE SHFRYTEZIM

MERREN VETEM KAPACITETEK TEKNIKE MJETET DHE JO

PERSHTATSHMERIA PROFESIONALE FAKTET DHE ARGUMENTET GJENI TE
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BASHKANGJITURA NE ANKES.

Kerkesat mbi mundesite teknike dhe / ose profesionale 9.1 & 9.2

OE DUHET TE POSEDOJ CERTIFIKATEN FITOSANITARE NGA AVUK

SQARIM 3

GRUPI OE-FITUES PMC SHPK & KASTRIOTI SHPK EDHE NE KETE PIKE TE

DOSJES SE TENDERIT DHE NJOFTIMIT PER KONTRATE KANE BERE SHKELJE

TE RREGULLAVE TE LPP-SE PASI NUK KANE SJELLUR ASNJE CERTFIKATE

FITOSANITARE E CILA MUNGON TE AUVK DHE PER KETE AK- ESHTE

DASHUR QE TE MARR VENDIM ME BAZE TE RREGULLAVE TE LPP-se TE

NENIT 66 PERSHTATSHMERIA PROFESIONALE TE ANULOJ NJOFTIMI PER

DHENIE TE KONRATES DHE TE KALOJ TEK TJETRI OE- I CILI PLOTESON

KRITERIN PER DHENIE KONTRATES.

PO ASHTU ANTARI-I KONSERCIUMIT OE - PMC KA OFRUAR NJE

DOKUMENT ME KONTRATE PER SHFRYTEZIM TE CERFIKATES

FITOSANITARE NGA AVUK ME NJE KOMPANI E CILA NUK ESHTE ANTARI I

KOSERCIUMIT DHE KJO KOMPANI FIDANISHTJA PARKU E CILA NE BAZE

CERTIFIKATES NUK POSEDON DRUNJE DEKORATIV TE CILET JANE

KERKUAR NE DOSJE TENDERIT DHE POSEDON VETEM PISHA TE

NDRYSHME

SMARAGD , LEJLAND,LAURA , FAKTET DHE ARGUMENTET GJENI TE

BASHKANGJITURA NE ANKES .

OE KASTRIOTI & PMC SHPK NUK POSEDOJNE ASNJE DEPO TE SHITJES AS

ME SHUMIC AS ME PAKIC PER DURNJE DEKORATIV.

NE DOSJE TENDERIT DHE NJOFTIMIT PER KONTRATE DUHET OFRUAR

SIGURIMIN E TENDERIT

SQARIM 4

SIGURIMI I TENDERIT ESHTE BERE VETEM NGA ANTARI I KONSERCIUMIT
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PMC SHPK JO NGA LIDERI KASTRIOTI SHPK QE DUHET TE JETE NGA DY

ANTARET DHE ME KETE DUHET TE ELIMNOHET SIPAS LIGJIT TE LPP-SE

NENI 27.1 SHIHNI FAKTIN DHE ARGUMENTIN NE ANKES .

.

POR SIPAS NJOFTMIT PER ANULIM TE DATES 12.03.2024 TE AK-SE PODUJEVE

SE NE SI OE-N.T BITI - COM KEMI BERE GABIM NE PARAMASE DHE

PARALLOGARI DHE PERE KETE VENDIM AK - PODUJEVE NUK NA KA

KERKUAR ASNJE SQARIM PER KETE DHE NUK NA KAN OFRUAR ASNJE

SQARIM PER GABIM ARITMETIKE TE CILAT ATA PRETENDOJNE QE KEMI

BERE NE PARAMASE NE DO JU OFROJME DESHMI SI KEMI OFERTUAR. .

KJO NUK E EGIZSTON SEPSE NE JEMI DETYRUAR TE HJEKIM TVSH-ne E

DRUNJEVE DEKORATIV ARTIKUJ KETA TE CILET JANE TE LIRUAR

NGA TVSH NE BAZE TE LIGJIT PER TVSH PO ASHTU JANE TE LIRUAR EDHE

NGA DOGANA E KOSOVES KETE MUND TE JA DESHMOJME ME KODIN E

MALLRAVE 0602 9050 00.

NE SI OE-N.T BITI - COM KEMI OFERTUAR NE KETE MENYRE NE PARAMASE

DHE PARALLOGARI KU TE GJITHA JANE LLOGARITUR NE MENYRE TE

SAKTE

1.FURNZIMI DHE MBFJELLJA E DRUNJVE DEKORATIV NE RRUGEN

SKENDERBEU

POZICIONI NR-1.01.01 DHE 1.01.02 NUK KANE TVSH 0%

1.01 PUNET PARAPERGADITORE POZICIONI NR-1.01.03 DHE 2.01.02-2.01.03 -

2.01.04 - 2.01.05 - 2.01.06 - KANE TVSH 18%

2.FURNIZIMI DHE MBJELLJA E DRUNJEVE DEKORATIV NE QYTET DHE

FSHATRA POZICIONI

NR-2.01.01 DHE 2.01.02 - 2.01.03 - 2.01.04 - 2.01.05 - 2.01.06 NUK KANE TVSH 0

%
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2.01.PUNET PARAPERGADITORE

POZICIONI NR-2.01.07 DHE 2.01.08 - 2.01.09 - 2.01.10 - KANE TVSH 18%

CMIMI TOTAL I OFERTIMIT ESHTE 114,555.94 PA TVSH 1765.07 TVSH =

116,324.01 Euro CMIM ME TVSH

NE SI OE NUK KEMI BERE ASNJE GABIM NE PARAMSE DHE PARALLOGARI

PER ARSYE SEPSE NE SI OE NE PARAMASE TE POZICIONET PER FURNZIMI

ME DRUNJE DEKORATIV KEMI SHKRUAR TVSH 0% DERSA TEK POZICIONET

PER PUNET PERGADITORE KEMI SHKRUAR TVSH 18% DHE KETE MUND TA

SHIHNI ME FAKTE DHE ARGUMENTE NE PARAMSEN DHE PARALLOGARIN

TE CILEN DO TA DERGOJME TE BASHKANGJITUR ME ANKES PO ASHTU

EDHE PROCES VERBALIN E OFERTIMI KU JANE TE NDARA CMIMI PA TVSH

DHE CMIM ME TVSH.

KERKOJME NGA OSHP TE MERRET PARASYSH ANKESA E BAZUAR DHE

TE KTHEHET LENDA NE RI-VLERSIM DHE TE NA IPET KONTRATA PASI I

PLOTESOJM TE GJITHA KUSHTET DHE KRITERET SIPAS DOSJES

TENDERIT DHE NJOFTIMIT PER KONTRATE.

KRITERET PËR VLERËSIM
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RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES
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INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

N/A

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

N/A

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

N/A

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

N/A

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - N.T. " BITI-COM "

Sqarim hyrës: Autoriteti Kontraktues (AK) – KOMUNA E PODUJEVËS, ka zhvilluar
aktivitetin eprokurimitmetitull:“Furnizimi me drunje dekorativ”,menumërtëprokurimit: 615-
24-160-1-2-1, procedurë e hapur, lloji i kontratës: furnizim, vlera e parashikuar e kontratës:
120,000.00 €.
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AutoritetiKontraktueskapublikuarNjoftiminpërKontratëmedatën 16.01.2024,Ndërsa Formulari
standard per korrigjimin e gabimeve B54 ne njoftimet e publikuara me datë 17.01.2024, dhe
18.01.2024.

AKmedatë12.03.2024 kapublikuarVendimin dhe Letrat Standarde per OE-të, kundër vendimit
tëAK-së me datë 15.03.2024, OE-N.T. " BITI-COM ", ka paraqitur kërkesë për
rishqyrtimpranëAK-së.
Ndërsa,AKmedatë18.03.2024kanxjerrëvendimpërrefuziminekërkesëspërrishqyrtim,rrjedhimis
htkundërkëtijVendimitëAK-së,medatë21.03.2024 OE-N.T. " BITI-COM "
kaparashtruarankesëpranëOSHP-së.

Eksperti shqyrtues i prokurimit, sipas autorizimit 2024/0252 në pajtim me nenin
114tëLPP-së,ikashqyrtuarpretendimetankimoretëOEankuesdhepërtënjëjtatikakëtotë
gjetura dhe konstatime:

Pretendimi ankomor i OE ankues: “SQARIM 1. AK-KK PODUJEVE KA BERE SHKELJE
TE LIGJIT TE LPP-se DHE DISPOZITAT E SHKELURA TE CILAT KEMI LARTE
PERMENDURA NENI 27.1 DOSJA E TENDERIT KU OE FITUES PMC& KASTRIOTI SHPK
NUK KANE OFRUAR ASNJE KONTRATE TE NGJASHJME FURNIZIMI ME DRUNJE
DEKORATIV DHE NUK KANE PLOTESUAR ANEKSIN 6 I CILI ESHTE CEKUR NE DOSJE
TENDERIT DHE NJOTIMIN PER KONTRATE DUKE SHKELUR LIGJET E LPP-se DHE
DISPOZITAT E SHKELURA TE CILAT KEMI LARTE PERMENDURA NENI 27.1 DOSJA E
TENDERIT DHE KETE MUND TE SHIHNI OE FITUES NE DOSJEN E TENDERIT DHE
DO FAKTOJME ME ARGUMENTE DHE DO TI GJENI TE BASHKENGJITURA NE ANKES
”.

Përgjigje Pretendimit ankimor:

Eksperti shqyrtues e ka shqyrtuar këtë pretendim ankimor të OE ankues, kundrejt GOE te
rekomanduar per kontrate “PMC& KASTRIOTI SHPK”, lidhur me këtë pretendim ankimor
sqarojmë si në vijim:

Autoriteti Kontraktues gjatë hartimit tëdosjes së tenderit për këtë aktivitet të prokurimit,
përveç tjerash,në kërkesat e vendosura nëdosjen e tenderit dhe në njoftim për kontratë
(Kërkesat dhe Dëshmitë), konkretisht te
Kërkesatmbimundësitëteknikedhe/oseprofesionaleneni9.1&9.2,kapërcaktuarkërkesatpër
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Operatorët Ekonomik, si më poshtë:

Kërkesatmbimundësitëteknikedheprofesionale:

“Operatori ekonomik duhet te ofroje dëshmi se ka përfunduar me sukses kontrata te ngjashme
ne vlere jo me pak se 180,000.00 € ne tre vitet e fundit duke filluar nga data e publikimit
njoftimit te kontrates. Në rast të formimit të grupit (konsorciumit), udhëheqësi i grupit duhet të
ketë së paku 51% të shumë së kërkuar

Dëshmiaekërkuardokumentare:

Një listë të kontratave të realizuara, duke plotësuar Aneksin 6 të Dosjes së Tenderit ku duhet
të saktësuar titullin e kontratës, shumën e kontratës, datën e fillimit dhe datën e përfundimit
dhe përfituesin, si dhe listës ti bashkangjiten referencat ose çertifikatat për kryerjen e
punëve”.

Eksperti shqyrtues sqaron se, lidhur me kete kerkesen e lartcekur, AK nuk ka specifikuar se
qka konsidrohet kontrata të ngjajshme, andaj meqenese ky term nuk eshte specifikuar ne
dosjen e tenderit, por vlen të theksohet se, per cdo aktivitet te prokurimit, sipas paragrafit 3
të nenit 27 të LPP-së, Dosja e tenderit për furnizime, shërbime ose punë duhet të
përshkruhet përmes fjalorit të përbashkët të prokurimit (FPP) dhe kodeve të duhura 
ku aktualisht janë të publikuara 8.323 kode të FPP dhe të cilat sqarojnë natyrën e
aktivitetit të prokurimit.

Ne rastin konkret, AK gjatë përgatitjes së këtij aktiviteti të prokurimit AK në dosjen e
tenderit konkretisht në piken 2.1 “Qëllimi i Kontratës” te (KlasifikimiiFjalorit të
Përgjithshëm të Prokurimit (FPP): ka vendosur kodin FPP: 01000000-7. Ky kod, sipas
Fjalorit të Përgjithshëm të Prokurimit (FPP) përkufizohet ose perfshinë: “Bujqësore,
hortikulture, gjuetie dhe produkte të përafërta”.

Sipas sqarimeve te lartpermendura, bazuar ne kerkesat e dosjes se tenderit, AK ka kërkuar që
“Operatori ekonomik duhet te ofroje dëshmi se ka përfunduar me sukses kontrata te
ngjashme ne vlere jo me pak se 180,000.00 € ne tre vitet e fundit duke filluar nga data e
publikimit njoftimit te kontrates…’. Pra sipas kërkesës ne fjale, AK nuk ka kerkuar “kontrata
te njejta” por “kontrata te ngjashme”, andaj në kuptim të prokurimit publik: Termi “të
ngjashme”  ka kuptimin që ngjan shumë me një tjetër. Shembull: në raste (në rrethana) të
ngjashme. Për më shumë, në lidhje me përkufizimin e termeve “të njëjta” dhe “të ngjashme”
në kuptim të kontratave të realizuara në tri vitet e fundit, KRPP me datë 09.06.2023, ka dhënë
një Opinion i cili është i publikuar tek pyetjet e shpeshta , përkatësisht opinioni me numër 11.
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Prandaj, sipas kodit te lartecekur (FPP) kontratat e prezantuara nga OE i rekomanduar bejne
pjese ne fushen e aktiviteteve bujqesore, rrjedhimisht në bazë të sqarimeve te mësipërme
pretendimi i OE ankes ne këtë pikë eshte i pabazuar

Pretendimi ankomor i OE ankues: “SQARIM 2 KETU AK- KA BERE SHKELJE TE LIGJIT
TE LPP-SE NE DISPOZITAT E SHKELURA TEK NENET E LARTEPEMENDURA PASI QE
OE FITUES - PMC SHPK DHE KASTRIOTI SHPK NE DOSJEN E TYRE TE TENDERIT
NUK KANE OFRUAR ASNJE LICENCE TE CILAT MUNGOJNE (LICENCA PER
PRODHIM DRUNJE DEKORATIVE TREGTIM, EXPORTMI,IMPORT ) PER KETE
TENDER DHE NE BAZE TE NENIT 66 TE LPP-SE TE PERSHTATSHMERIA
PROFESIONALE ESHTE DASHUR TE ANULOHET TENDERI PASI QE LIDERI DHE
ANTARI I KONSERCIOMIT NUK JANE TE LICENCUAR DHE NUK PLOTESON KRITERIN
PER DHENIE TE KONTRATES DHE SI ESHTE CEKUR NE DOSJE TENDERIT DHE
NJOTIMIT PER KONTRATE DUHET MERR VENDIM PER ANULIM PER DHENIE
KONTRATES PASI QE NE SHFRYTEZIM MERREN VETEM KAPACITETEK TEKNIKE
MJETET DHE JO PERSHTATSHMERIA PROFESIONALE. ANTARI I KONSERCIUMIT OE
-PMC SHPK KA OFRURAR NJE DOKUMENT ME KONTRATE PER MARRJE NE
SHFRYTEZIM te LICENCAVE PER PRODHIMIN E DRUNJE DEKORATIV ,TREGTIM.
IMPORT , EXPORT ME NJE KOMPANI FIDANISHTJA PARKU E CILA NUK ESHTE
ANTARI I GRUPIT TE KONSERCIUMIT E KJO LICENCE PER PRODHIMIN E DRUNJEVE
DEKORATIVE ESHTE ME AFAT TE SKADUAR ME NR- PROK 543 NR ZYRTAR 05/10
DATE E LICENCIMIT ESHTE 21.02.2022 DHE DATA E SKADIMMIT TE LICENCES
ESHTE 21.02.2023 perkete shkelje te AK-se DUHEN TE MERREN MASAT LIGJORE PASI
KENI BERE SHKELJE TE LIGJIT TE LPP- se NENI 7.1 BARAZAI NE TRJATIM JO
DISKRIMINIM DHE NENIT 59.4 EKZAMINIMI VLERESIMI DHE KRAHASIMI I
TENDEREVE NE SHFRYTEZIM MERREN VETEM KAPACITETEK TEKNIKE MJETET
DHE JO PERSHTATSHMERIA PROFESIONALE FAKTET DHE ARGUMENTET GJENI TE
BASHKANGJITURA NE ANKES”.

Përgjigje Pretendimit ankimor:

Eksperti shqyrtues e ka shqyrtuar këtë pretendim ankimor të OE ankues, kundrejt GOE te
rekomanduar per kontrate “PMC& KASTRIOTI SHPK”, lidhur me këtë pretendim ankimor
sqarojmë si në vijim:

Autoriteti Kontraktues gjatë hartimit tëdosjes së tenderit për këtë aktivitet të prokurimit,
përveç tjerash,në kërkesat e vendosura nëdosjen e tenderit dhe në njoftim për kontratë
(Kërkesat dhe Dëshmitë), konkretisht te
Kërkesatmbimundësitëteknikedhe/oseprofesionaleneni9.1&9.2,kapërcaktuarkërkesatpër
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Operatorët Ekonomik, si më poshtë:

Kërkesatmbimundësitëteknikedheprofesionale:

“OE duhet të ketë licencë për prodhim, tregëtim, importim dhe eksportim për bimë decorative.

Dëshmiaekërkuardokumentare:

Kopja e licencës e lëshuar nga MBPZHR”.

Eksperti Shqyrtues, pas shqyrtimit dhe analizimit të dokumentacionit tenderik dhe shkresave
të lëndës në platformën e-prokurim, përkatësisht pretendimit ankimor të OE ankues kundrejt
OE të rekomanduar për kontratë, gjithnjë duke u bazuar edhe në kërkesën e lartcekur në dosjen
e tenderit, sqaron se : AK në dosjen e tenderit ka kerkuar qe “OE duhet të ketë licencë për
prodhim, tregëtim, importim dhe eksportim për bimë decorative”, ndersa sipas
dokumentacionit te prezantuar nga GOE I rekomanduar per kontrate “PMC& KASTRIOTI
SHPK”, nuk kane ofruar deshmi se posedojnë licencë për prodhim, tregëtim, importim dhe
eksportim për bimë decorative, por kane bashkangjitur nje kontrate te nenshkruar ga anetari I
ketij grupi OE “PMC SHPK me “FIDANISHTJA PARKU” SHPK  e qe ky i fundit nuk eshte
pjese e konzorciumit. Pra bazuar ne kerkese e lartcekur AK ne dosjen e tenderit nuk ka
percaktuar se per operatoret ekonomik te cilet nuka jane te licencuar, licenca lejohet te ofrohet
edhe me marreveshje. Ndersa sa I perket ceshtjes se validitetit te ketij dokumenti, kjo nuk ka
qene kerkese e dosjes. Andaj në bazë të sqarimeve te mësipërme pretendimi i OE ankes ne
këtë pikë eshte i bazuar.

Pretendimi ankomor i OE ankues: “SQARIM 3 GRUPI OE-FITUES PMC SHPK &
KASTRIOTI SHPK EDHE NE KETE PIKE TE DOSJES SE TENDERIT DHE NJOFTIMIT
PER KONTRATE KANE BERE SHKELJE TE RREGULLAVE TE LPP-SE PASI NUK KANE
SJELLUR ASNJE CERTFIKATE FITOSANITARE E CILA MUNGON TE AUVK DHE PER
KETE AK- ESHTE DASHUR QE TE MARR VENDIM ME BAZE TE RREGULLAVE TE LPP-
se TE NENIT 66 PERSHTATSHMERIA PROFESIONALE TE ANULOJ NJOFTIMI PER
DHENIE TE KONRATES DHE TE KALOJ TEK TJETRI OE- I CILI PLOTESON KRITERIN
PER DHENIE KONTRATES. PO ASHTU ANTARI-I KONSERCIUMIT OE - PMC KA
OFRUAR NJE DOKUMENT ME KONTRATE PER SHFRYTEZIM TE CERFIKATES
FITOSANITARE NGA AVUK ME NJE KOMPANI E CILA NUK ESHTE ANTARI I
KOSERCIUMIT DHE KJO KOMPANI FIDANISHTJA PARKU E CILA NE BAZE
CERTIFIKATES NUK POSEDON DRUNJE DEKORATIV TE CILET JANE KERKUAR NE
DOSJE TENDERIT DHE POSEDON VETEM PISHA TE NDRYSHME SMARAGD ,
LEJLAND,LAURA , FAKTET DHE ARGUMENTET GJENI TE BASHKANGJITURA NE
ANKES . OE KASTRIOTI & PMC SHPK NUK POSEDOJNE ASNJE DEPO TE SHITJES AS
ME SHUMIC AS ME PAKIC PER DURNJE DEKORATIV”.
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Përgjigje Pretendimit ankimor:

Eksperti shqyrtues e ka shqyrtuar këtë pretendim ankimor të OE ankues, kundrejt GOE te
rekomanduar per kontrate “PMC& KASTRIOTI SHPK”, lidhur me këtë pretendim ankimor
sqarojmë si në vijim:

Autoriteti Kontraktues gjatë hartimit tëdosjes së tenderit për këtë aktivitet të prokurimit,
përveç tjerash,në kërkesat e vendosura nëdosjen e tenderit dhe në njoftim për kontratë
(Kërkesat dhe Dëshmitë), konkretisht te
Kërkesatmbimundësitëteknikedhe/oseprofesionaleneni9.1&9.2,kapërcaktuarkërkesatpër
Operatorët Ekonomik, si më poshtë:

Kërkesatmbimundësitëteknikedheprofesionale:

“OE duhet të posedoj certifikatën fitosanitare nga AVUK

Dëshmiaekërkuardokumentare:

Kopja e certifikatës fitosanitare nga AVUK”.

Eksperti Shqyrtues, pas shqyrtimit dhe analizimit të dokumentacionit tenderik dhe shkresave
të lëndës në platformën e-prokurim, përkatësisht pretendimit ankimor të OE ankues kundrejt
OE të rekomanduar për kontratë, gjithnjë duke u bazuar edhe në kërkesën e lartcekur në dosjen
e tenderit, sqaron se : AK në dosjen e tenderit ka kerkuar qe “OE duhet të posedoj certifikatën
fitosanitare nga AVUK”, ndersa sipas dokumentacionit te prezantuar nga GOE I rekomanduar
per kontrate “PMC& KASTRIOTI SHPK”, nuk kane ofruar deshmi se posedojnë certifikatën
fitosanitare nga AVUK, por kane bashkangjitur nje kontrate te nenshkruar nga anetari I ketij
grupi OE “PMC SHPK me “FIDANISHTJA PARKU” SHPK  e qe ky i fundit nuk eshte pjese
e konzorciumit. Pra bazuar ne kerkese e lartcekur AK ne dosjen e tenderit nuk ka percaktuar se
per operatoret ekonomik te cilet nuk posedojne certifikatën fitosanitare nga AVUK, lejohet te
ofrohet edhe me marreveshje. Andaj në bazë të sqarimeve te mësipërme pretendimi i OE ankes
ne këtë pikë eshte i bazuar.
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Pretendimi ankomor i OE ankues: “SQARIM 4 SIGURIMI I TENDERIT ESHTE BERE
VETEM NGA ANTARI I KONSERCIUMIT PMC SHPK JO NGA LIDERI KASTRIOTI SHPK
QE DUHET TE JETE NGA DY ANTARET DHE ME KETE DUHET TE ELIMNOHET SIPAS
LIGJIT TE LPP-SE NENI 27.1 SHIHNI FAKTIN DHE ARGUMENTIN NE ANKES . .

Përgjigje Pretendimit ankimor:

Eksperti Shqyrtues e ka shqyrtuar këtë pretendim ankimor të OE ankues, kundrejt GOE te
rekomanduar per kontrate “PMC& KASTRIOTI SHPK”, pas shqyrtimit dhe analizimit të
dokumentacionit tenderik dhe shkresave të lëndës në platformën e-prokurim, përkatësisht
ofertes se  OE të rekomanduar për kontratë, sqarojmë si në vijim:

Nga dokumenti i prezantuar nga ky grup, shihet se ka nje gabim ne renditje, megjithate ne
deklarate eshte percaktuar bartesi  OE “PMC SHPK”.

Provë Deklarata dhe Sigurimi:
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Eksperti shqyrtues sqaron se, lidhur me kete pretendim ankimornë bazë të sqarimeve te
mësipërme pretendimi i OE ankes ne këtë pikë eshte i pa bazuar.

Pretendimi ankomor i OE ankues: “POR SIPAS NJOFTMIT PER ANULIM TE DATES
12.03.2024 TE AK-SE PODUJEVE SE NE SI OE-N.T BITI - COM KEMI BERE GABIM NE
PARAMASE DHE PARALLOGARI DHE PERE KETE VENDIM AK - PODUJEVE NUK NA
KA KERKUAR ASNJE SQARIM PER KETE DHE NUK NA KAN OFRUAR ASNJE SQARIM
PER GABIM ARITMETIKE TE CILAT ATA PRETENDOJNE QE KEMI BERE NE
PARAMASE NE DO JU OFROJME DESHMI SI KEMI OFERTUAR. . KJO NUK E
EGIZSTON SEPSE NE JEMI DETYRUAR TE HJEKIM TVSH-ne E DRUNJEVE DEKORATIV
ARTIKUJ KETA TE CILET JANE TE LIRUAR NGA TVSH NE BAZE TE LIGJIT PER TVSH
PO ASHTU JANE TE LIRUAR EDHE NGA DOGANA E KOSOVES KETE MUND TE JA
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DESHMOJME ME KODIN E MALLRAVE 0602 9050 00. NE SI OE-N.T BITI - COM KEMI
OFERTUAR NE KETE MENYRE NE PARAMASE DHE PARALLOGARI KU TE GJITHA
JANE LLOGARITUR NE MENYRE TE SAKTE 1.FURNZIMI DHE MBFJELLJA E DRUNJVE
DEKORATIV NE RRUGEN SKENDERBEU POZICIONI NR-1.01.01 DHE 1.01.02 NUK
KANE TVSH 0% 1.01 PUNET PARAPERGADITORE POZICIONI NR-1.01.03 DHE 2.01.02-
2.01.03 - 2.01.04 - 2.01.05 - 2.01.06 - KANE TVSH 18% 2.FURNIZIMI DHE MBJELLJA E
DRUNJEVE DEKORATIV NE QYTET DHE FSHATRA POZICIONI NR-2.01.01 DHE 2.01.02
- 2.01.03 - 2.01.04 - 2.01.05 - 2.01.06 NUK KANE TVSH 0 % 2.01.PUNET
PARAPERGADITORE POZICIONI NR-2.01.07 DHE 2.01.08 - 2.01.09 - 2.01.10 - KANE
TVSH 18% CMIMI TOTAL I OFERTIMIT ESHTE 114,555.94 PA TVSH 1765.07 TVSH =
116,324.01 Euro CMIM ME TVSH NE SI OE NUK KEMI BERE ASNJE GABIM NE
PARAMSE DHE PARALLOGARI PER ARSYE SEPSE NE SI OE NE PARAMASE TE
POZICIONET PER FURNZIMI ME DRUNJE DEKORATIV KEMI SHKRUAR TVSH 0%
DERSA TEK POZICIONET PER PUNET PERGADITORE KEMI SHKRUAR TVSH 18%
DHE KETE MUND TA SHIHNI ME FAKTE DHE ARGUMENTE NE PARAMSEN DHE
PARALLOGARIN TE CILEN DO TA DERGOJME TE BASHKANGJITUR ME ANKES PO
ASHTU EDHE PROCES VERBALIN E OFERTIMI KU JANE TE NDARA CMIMI PA TVSH
DHE CMIM ME TVSH”.

Përgjigje Pretendimit ankimor:

Eksperti Shqyrtues e ka shqyrtuar këtë pretendim ankimor të OE ankues, pas shqyrtimit dhe
analizimit të dokumentacionit tenderik dhe shkresave të lëndës në platformën e-prokurim,
përkatësisht ofertes se OE ankues, sqarojmë si në vijim:

AKmedatë12.03.2024 kapublikuarVendimin dhe Letrat Standarde per OE-të, sipas njoftimit
mbi vendimin e AK-se ne letren standarte per tenderuesin e eliminuar jane dhene arsyet si
vijon:

“ Ne paramasen e ofruar ka gabime aritmetike qe e kalon 2% e vleres, dhe sipas LPP del te
jete I pa pegjegjshem dhe refuzohet tenderi pa kerkuar sqarime shtese”.

Eksperti shqyrtues sqaron se, AK- Komisioni vleresues perveç sqarimeve te cekura me larte,
nuk ka dhene sqarime me shume lidhur me eliminimin e OE ankues.

Duke pas parasysh sqarimet me sipër konsideroj se autoriteti kontraktues-komisioni
vleresues, nuk e ka pasqyruar dhe trajtuar drejt ketë problem ne këtë aktivitet te prokurimit.
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Eksperti shqyrtues sqaron se, sa i përket normës së TVSH-së, KRPP ka dhene nje Opinionin I
publikuar ne E-Prokurim, ne vegëzën Opinione ( pyetja me Nr.2):  citojme “ Si të veprohet në
rastet kur një Operator Ekonomik normën e TVSH-ës të përcaktuar me ligjin mbi TVSH-ën,
për një apo më shumë artikuj në ofertën e tij e vendos gabimisht pra e vendos jo në bazë të
normës së përcaktuar me Ligjin mbi TVSH-ën?

Konform nenit 87, paragrafit 2, nën-paragrafit 2.2 të Ligjit Nr. 04/L-042 për Prokurimin
Publik, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068, dhe Ligjin Nr.
05/L-092, duke u bazuar në pyetjen e parashtruar, KRPP ofron OPINIONIN, si në vijim:

Në rast se një Operator Ekonomik ofron një çmim ku % (përqindja) e TVSH-ës është e
gabuar (më e lartë apo më e ultë se norma e aplikueshme e TVSH-ës) Autoriteti Kontraktues
do ta korrigjoj % (përqindjen) e atij apo atyre artikujve në bazë të normës së aplikueshme të
TVSH-ës pa pasur nevojë të kërkoj sqarime shtesë nga Operatori Ekonomik në fjalë.”

Ne rastin konkret, AK perkatesisht komisioni vleresues gjate vleresimit te tendereve do te
duhej te sigurohen se artikujt e caktuar ne paramasen e AK-se a jane te liruar nga TVSH apo
jo, sepse sipas Ligjit Nr. 05/L-037 për tatimin mbi vlerën e shtuar Neni 29drunjtë dekorativ
janë te liruar nga TVSH. Prandaj në bazë të sqarimeve te mësipërme vlerësojë se pretendimi I
OE ankes ne këtë pikë eshte i bazuar.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues të aprovohet si e bazuar, të anulohet njoftimi për dhënie të kontratës dhe rekomandon që
lënda të kthehet në rivlerësim.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – KOMUNA E PODUJEVËS
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – N.T. " BITI-COM "
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